РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯКРАСНОЯРСКИЙ КРАЙОЗЕРОУЧУМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТДЕПУТАТОВРЕШЕНИЕ

21.02.2012
п.Озеро Учум
№ 18-85р

О флаге Озероучумского сельсовета Ужурского района Красноярского края
В соответствии с федеральным законодательством и законодательством Красноярского края, регулирующим правоотношения в сфере геральдики, руководствуясь Уставом Озероучумского сельсовета Ужурского района Красноярского края (далее – Озероучумского сельсовета) Озероучумский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Установить флаг Озероучумского сельсовета Ужурского района в качестве официального символа Ужурского района.

2. Утвердить Положение о флаге Озероучумского сельсовета Ужурского района Красноярского края согласно приложению.

3. Представить настоящее решение, Положение о флаге Озероучумского сельсовета Ужурского района Красноярского края в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации для внесения в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4.Контроль исполнения настоящего решения возложить на главу Озероучумского сельсовета.

Глава сельсовета О.О.Калашников

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Озероучумского

Совета депутатов

от 21.02.2012 №18-85р

ПОЛОЖЕНИЕ

«О ФЛАГЕ ОЗЕРОУЧУМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА УЖУРСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ»

Настоящим Положением устанавливается флаг муниципального образования Озероучумский сельсовет Ужурского района Красноярского края в качестве официального символа, его описание, обоснование и порядок использования.

1. Общие положения

1.1. Флаг муниципального образования Озероучумский сельсовет Ужурского района Красноярского края (далее – Озероучумского сельсовета) является официальным символом Озероучумского сельсовета.

1.2. Флаг Озероучумского сельсовета разработан на основе герба Озероучумского сельсовета и отражает исторические,культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.3.Положение о флаге Озероучумского сельсовета хранится в установленном порядке на бумажных и электронных носителях и доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам.

1.4. Флаг Озероучумского сельсовета подлежит государственной регистрации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Красноярского края.

2. Описание и обоснование символики флага Озероучумского сельсовета

2.1. Описание флага Озероучумского сельсовета:

«Прямоугольное двухстороннее полотнище зеленого цвета с отношением ширины к длине 2:3, в середине которого – белая чаша, наполненная голубым цветом, с ободком малинового цвета, поверх которого две желтые змеи, держащие пастью желтый знак соли».

2.2. Рисунок флага Озероучумского сельсовета приводится в приложении, являющемся неотъемлемой частью настоящего Положения.

2.3. Обоснование символики флага Озероучумского сельсовета.

Озероучумский сельсовет, состоящий из поселка Озеро Учум и деревни Камышта, расположен на берегу озера Учум. Озеро постоянно наполняется водой с большим содержанием минеральных солей. В энциклопедическом словаре Брокгауза и Ефрона отмечалось что «..вода Учум-целебного озера употребляется при различных накожных болезнях,ревматизмах и др.». Ещё в XIX веке на озере возник стихийный лечебный центр.Молва о чудодейственных свойствах здешних грязей доходила до столицы. Многие дамы приезжали сюда лечиться от бесплодия, слава озера как лечебного росла. В1925 году был образован курорт «Озеро Учум» – первая здравница Красноярского края. За более чем 80 летнюю историю курорта здесь поправили здоровье многие тысячи людей. В годы Великой отечественной войны здесь был развернут госпиталь на 300 коек. Благодаря комплексному лечению (наряду с хирургическими и терапевтическими методами широко использовались и природные лечебные факторы)удалось возвратить в строй более 70 % бойцов.

Флаг Озероучумского сельсовета отражает природные особенности, а его символика многозначна:

-чаша, наполненная лазурью – аллегория озера Учум, расположенного в Чебаково-Балахтинской котловине Восточных Саян;

-две змеи обрамляющие чашу – известный знак, символизирующий медицину и здравоохранение;

-фигура в пасти змей – химический знак соли, символизирует то, что вода озера содержит большое количество минеральных солей, которые и придают ей целебные свойства;

-трилистник, состоящий из трех сердцевидных лепестков, символизирует любовь жителей Озероучумского поселения к своей малой Родине, гордость за уникальную природу, надежду на светлое будущее этих мест. Трилистник – аллегория клевера,традиционный символ сельского хозяйства.

Зеленый цвет символизирует весну, здоровье, природу, молодость и надежду.

Голубой цвет (лазурь) – символ возвышенных устремлений, искренности, преданности,возрождения.

Малиновый цвет (пурпур) – символ власти, славы, почета, благородства происхождения,древности.

Желтый цвет (золото) – символ богатства, стабильности, уважения и интеллекта, жизненной энергии.

Белый цвет (серебро) – символ чистоты, совершенства, мира и взаимопонимания

2.6.Авторская группа:

идея герба: Константин Моченов (Химки);

художник и компьютерный дизайн: Ольга Салова (Москва);

обоснование символики: Вячеслав Мишин(Химки).

3. Порядок воспроизведения и размещения флага Озероучумского сельсовета

3.1. Воспроизведение флага Озероучумского сельсовета, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать описанию,приведенному в пункте 2.1. настоящего Положения.

3.2. Порядок одновременного размещения Государственного флага Российской Федерации, флага Красноярского края, флага Озероучумского сельсовета и иных флагов производится в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Красноярского края, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

3.3. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации (или флага Красноярского края) и флага Озероучумского сельсоветафлаг Озероучумского сельсовета располагается справа (расположение флагов 1–2) [1].

3.4. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации (1), флага Красноярского края (2) и флага Озероучумского сельсовета (3), Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Красноярского края, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Озероучумского сельсовета(размещение флагов: 2-1-3).

3.5. При одновременном размещении четного числа флагов (например, 8-ми), Государственный флаг Российской Федерации (1)располагается левее центра. Справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Красноярского края (2), слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Ужурского района (3). Справа от флага Красноярского края располагается флаг Озероучумского сельсовета (4).Остальные флаги располагаются далее поочередно слева и справа в порядке ранжирования (размещение флагов:7-5-3-1-2-4-6-8).

3.6. При одновременном размещении нечетного числа флагов (например, 9-ти), Государственный флаг Российской Федерации (1) располагается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Красноярского края (2), справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Ужурского района (3). Слева от флага Красноярского края располагается флаг Озероучумского сельсовета (4). Остальные флаги располагаются далее поочередно справа и слева в порядке ранжирования (расположение флагов: 8-6-4-2-1-3-5-7-9).

3.7. Расположение флагов, установленное в пунктах3.3. – 3.6. указано «от зрителя».

3.8. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, флага Красноярского края, флагов иных субъектов Российской Федерации, флага Ужурского района, флага Озероучумского сельсовета размер флага Озероучумского сельсовета не должен превышать размеры других флагов.

3.9. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, флага Красноярского края, флагов иных субъектов Российской, флага Ужурского района, высота размещения флага Озероучумского сельсовета не должен превышать высоту размещения других флагов.

3.10. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, флага Красноярского края, флагов иных субъектов Российской Федерации, флага Ужурского района, флага Озероучумского сельсовета все флаги должны быть выполнены в единой технике.

3.11. В знак траура флаг Озероучумского сельсовета приспускается до половины высоты флагштока (мачты).При невозможности приспустить флаг, а также, если флаг установлен в помещении,к верхней части древка выше полотнища флага крепится черная сложенная пополам и прикрепленная за место сложения лента, общая длина которой равна длине полотнища флага, а ширина составляет не менее 1/10 от ширины полотнища флага.

3.12. При вертикальном вывешивании флага Озероучумского сельсовета, флаг должен быть обращен лицевой стороной к зрителям.

3.13. Порядок изготовления,хранения и уничтожения флага либо его изображения Озероучумского сельсовета устанавливается решением Совета депутатов Озероучумского сельсовета.

4. Порядок использования флага Озероучумского сельсовета

4.1. Флаг Озероучумского сельсовета установлен(поднят, размещен, вывешен) постоянно:

1) на зданиях органов местного самоуправления Озероучумского сельсовета;муниципальных предприятий и учреждений Озероучумского сельсовета;

2) в залах заседаний органов местного самоуправления Озероучумского сельсовета;

3) в кабинетах главы Озероучумского сельсовета, выборных должностных лиц местного самоуправления Озероучумского сельсовета; должностного лица, исполняющего полномочия главы местной администрации (далее – главы администрации) Озероучумского сельсовета.

4.2. Флаг Озероучумского сельсовета устанавливается при проведении:

1) протокольных мероприятий;

2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц органов государственной власти Красноярского края и государственных органов Красноярского края, главы Озероучумского сельсовета,официальных представителей Озероучумского сельсовета;

3) иных официальных мероприятий.

4.3. Флаг Озероучумского сельсовета может устанавливаться:

1) в кабинетах заместителей главы администрации Озероучумского сельсовета,руководителей органов администрации Озероучумского сельсовета; руководителей муниципальных предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности Озероучумского сельсовета;

2) на транспортных средствах главы Озероучумского сельсоветапассажирском и ином видах транспорта, предназначенном для обслуживания населения Озероучумского сельсовета;

3) на жилых домах в дни государственных праздников, торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления Озероучумского сельсовета.

4.4. Изображение флага Озероучумского сельсовета может размещаться:

1) на официальных сайтах органов местного самоуправления Озероучумского сельсовета в сети Интернет;

2) на заставках местных телевизионных программ;

3) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих Озероучумского сельсовета;

4) на пассажирском и ином видах транспорта, предназначенных для обслуживания населения Озероучумского сельсовета;

5) на бланках удостоверений лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления,депутатов Совета депутатов Озероучумского сельсовета; работников (служащих) предприятий, учреждений и организаций,находящихся в муниципальной собственности Озероучумского сельсовета;

6) на знаках различия,знаках отличия, установленных муниципальными правовыми актами Совета депутатов Озероучумского сельсовета;

7) на бланках удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных муниципальными правовыми актами Совета депутатов Озероучумского сельсовета;

8) на визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления,депутатов Совета депутатов Озероучумского сельсовета; работников (служащих) муниципальных предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности Озероучумского сельсовета;

9) на официальных периодических печатных изданиях, учредителями которых являются органы местного самоуправления Озероучумского сельсовета,предприятия, учреждения и организации, находящихся в муниципальной собственности Озероучумского сельсовета;

10) на полиграфической,сувенирной и представительской продукции органов местного самоуправления Озероучумского сельсовета.

4.5. Флаг Озероучумского сельсовета может быть использован в качестве основы для разработки знаков различия, знаков отличия Озероучумского сельсовета.

4.6. Размещение флага Озероучумского сельсовета или его изображения в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. – 4.5. настоящего Положения,является неофициальным использованием флага Озероучумского сельсовета.

4.7. Размещение флага Озероучумского сельсовета или его изображения в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. – 4.5. настоящего Положения, осуществляется по согласованию с органами местного самоуправления Озероучумского сельсовета, в порядке,установленном Советом депутатов Озероучумского сельсовета.

5. Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения

5.1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм возлагается на администрацию Озероучумского сельсовета.

5.2. Ответственность за искажение флага Озероучумского сельсоветаили его изображения, установленного настоящим Положением, несет исполнитель допущенных искажений.

5.3. Нарушениями норм использования и (или) размещения флага Озероучумского сельсовета или его изображения являются:

1) использование флага Озероучумского сельсовета, в качестве основы флагов, эмблем и иных знаков общественных объединений, муниципальных учреждений, организаций, независимо от их организационно-правовой формы;

2) использование флага Озероучумского сельсовета в качестве средства визуальной идентификации и рекламы товаров, работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или ограничена в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3) искажение флага Озероучумского сельсовета или его изображения, установленного в пункте 2.1. части 2 настоящего Положения;

4) изготовление флага Озероучумского сельсовета или его изображение с искажением и (или) изменением композиции или цветов, выходящим за пределы допустимого;

5) надругательство над флагом Озероучумского сельсовета или его изображением, в том числе путем нанесения надписей,рисунков оскорбительного содержания, использования в оскорбляющем нравственность качестве;

6) умышленное повреждение флага Озероучумского сельсовета.

5.4. Производство по делам об административных правонарушениях, предусмотренных пунктом 5.3,осуществляется в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и Законами Красноярского края.

6. Заключительные положения

6.1. Внесение в композицию флага Озероучумского сельсоветакаких-либо изменений допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

6.2. Права на использование флага Озероучумского сельсовета,с момента установления его Советом депутатов Озероучумского сельсовета в качестве официального символа Озероучумского сельсовета,принадлежат органам местного самоуправления Озероучумского сельсовета.

6.3.Флаг Озероучумского сельсовета, с момента установления его Советом депутатов Озероучумского сельсовета в качестве официального символа Озероучумского сельсовета, согласно части 4 Гражданского кодекса Российской Федерации, авторским правом не охраняется.

6.4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Приложение: рисунок флага Озероучумского сельсовета Ужурского района Красноярского края на 1 л.

Приложение

к Положению о флаге Озероучумского

сельсовета Ужурского района

Красноярского края, утвержденного

решением от 21.02.2012 № 18-85р

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ФЛАГА ОЗЕРОУЧУМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА УЖУРСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ